AG_ZIVILGERICHT ZSU.2024.88 vom 25. September 2024
Ag Zivilgericht, 2024-09-25, DE
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ag_zivilgericht_ZSU.2024.88
FR: AG_ZIVILGERICHT ZSU.2024.88 du 25 septembre 2024
IT: AG_ZIVILGERICHT ZSU.2024.88 del 25 settembre 2024
Erwägungen
E. 1
Die Parteien heirateten im Jahr 1981 und leben seit rund sieben Jahren getrennt. Aus ihrer

ein Lu- xusauto angeschafft habe. Der Verweis auf einen Stapel von Beilagen sei unzulässig
(Berufungsantwort, S. 5). Bei der Bedarfsermittlung bzw. der Ermittlung des gebührenden
Unterhalts sind als Ausgangspunkt die "Richtlinien der Konferenz der Betreibungs- und
Konkursbeamten der Schweiz für die Berechnung des betreibungs- rechtlichen
Existenzminimums" zu verwenden, bzw. für die tatsächlichen Verhältnisse im Kanton
Aargau die im Kreisschreiben der Schuldbetrei- bungs- und Konkurskommission des
Obergerichts vom 21. Oktober 2009 enthaltenen Richtlinien für die Berechnung des
betreibungsrechtlichen Existenzminimums (Notbedarf) nach Art. 93 SchKG
(SchKG-Richtlinien; KKS.2005.7). Gemäss Ziff. II.4 SchKG-Richtlinien sind im Notbedarf
mit Bezug auf Fahrten zum Arbeitsplatz die Autokosten zu berücksichtigen, wenn ein
Ehegatte wegen des Arbeitswegs, der Arbeitszeit oder andern speziellen Umständen auf ein
Fahrzeug angewiesen ist. Hat ein Fahrzeug Kompetenzcharakter, sind auch die
Leasingraten dem Existenzminimum zuzurechnen, sofern deren Zahlung ausgewiesen ist
(Ziff. II.7 der SchKG- Richtlinien). Sonst gehören Leasingraten, wie (unter bestimmten
Voraus- setzungen) die Schuldentilgung (vgl. Entscheid der 5. Zivilkammer des
Obergerichts ZSU.2022.2 vom 13. Juni 2022 E. 6.2), nicht zum Notbedarf und können erst
und soweit - im Rahmen des familienrechtlichen Existenz- minimums - berücksichtigt
werden, als nach Deckung des Notbedarfs bei- der Parteien von den gemeinsamen
Einkünften ein Überschuss verbleibt (vgl. Entscheid der 5. Zivilkammer des Obergerichts
ZSU.2023.21 vom 3. April 2023 E. 3.2.1). Das Vorliegen eines Leasingvertrages ist
selbstredend noch kein Nachweis dafür, dass die darin vereinbarten Raten tatsächlich
bezahlt werden. Aus welchen Kontoauszügen sich die Bezahlung der Leasingraten ergeben
soll, führt der Beklagte in seiner Berufung nicht aus. Es ist nicht Sache des Ge- richts,
irgendwelche Akten zu durchforsten, um den Behauptungen der Par- teien zum Durchbruch
zu verhelfen (vgl. E. 1 oben). Bereits aus diesem Grund sind keine Leasingraten zu
berücksichtigen.
- 11 - Vorliegend käme eine Berücksichtigung der Leasingraten – dem Fahrzeug des
Beklagten kommt unstrittig Kompetenzcharakter zu – ohnehin erst im Rahmen des
familienrechtlichen Existenzminimums in Frage, was in Phase 3 aufgrund des Überschusses
grundsätzlich möglich wäre (vgl. E. 2, 5.2 und 6.4 oben). Der Beklagte bestreitet nun aber
in seiner Berufung zurecht nicht mehr, dass er den Leasingvertrag am 29. Juni 2022, d.h.
nach Einrei- chung seiner Stellungnahme vom 18. Mai 2022 und damit in voller Kenntnis
vom Unterhaltsbegehren der Klägerin vom 27. April 2022, abgeschlossen hat. Dass und
warum es sich aufgedrängt hätte, ein Fahrzeug in dieser Preisklasse (einen […] für Fr.
50'000.00) zu leasen, hat der Beklagte nicht behauptet resp. nicht dargelegt. Veränderungen
in der Bedarfssituation, die in Kenntnis eines laufenden Verfahrens ohne Not resp. ohne
plausible Gründe erfolgen, bleiben (ohne Einräumung einer Übergangsfrist) unbe- achtlich.
Die Ehegatten sollen die Folgen der ihre Lebensführung betreffen- den Entscheide
grundsätzlich selber tragen und nicht auf den anderen Ehe- gatten abwälzen. Es geht nicht
an, den anderen Ehegatten vor vollendete Tatsachen zu stellen (vgl. Entscheid der 5.
Zivilkammer des Obergerichts ZSU.2022.124 vom 26. September 2022 E. 9.2.1). Die
Vorinstanz hat die vom Beklagten geltend gemachte Leasingrate dem- zufolge zurecht nicht
im Rahmen der Unterhaltsberechnung berücksichtigt; es ist ihr weder eine unrichtige
Rechtsanwendung noch eine falsche Sach- verhaltsfeststellung (Art. 310 ZPO)
vorzuwerfen.

142 III 39 E. 2.3) unentgeltliche Rechts- pflege zu gewähren. Im vorliegenden
Berufungsverfahren fallen der Kläge- rin allerdings keine Gerichtskosten an (vgl. E. 11
unten); in Bezug auf die Gerichtskosten ist ihr Gesuch deshalb als gegenstandslos
abzuschreiben (vgl. BGE 109 Ia 5 E. 5; Urteile des Bundesgerichts 5A_849/2008 vom 9.
Februar 2009 E. 2.2.1 f. und 4A_112/2018 vom 20. Juni 2018 E. 1.2.3; WUFFLI/FUHRER,
Handbuch unentgeltliche Rechtspflege im Zivilprozess, 2019, Rz. 946).
E. 11
Die obergerichtliche Spruchgebühr (Art. 95 Abs. 1 lit. a und Abs. 2 lit. b ZPO), die auf Fr.
2'000.00 festgesetzt wird (Art. 96 ZPO i.V.m. § 29 Gebüh- renD i.V.m. §§ 3 Abs. 1 und 2, 8
und 11 Abs. 1 VKD), wird ausgangsgemäss dem Beklagten auferlegt (Art. 106 Abs. 1
ZPO). Zudem hat der Beklagte dem unentgeltlichen Rechtsvertreter (vgl. Urteil des
Bundesgerichts 5A_754/2013 vom 4. Februar 2014 E. 5; AGVE 2013 Nr. 77) der Klägerin
(vgl. E. 10 oben) deren zweitinstanzlichen Anwaltskosten zu bezahlen, wel- che gerichtlich
auf (gerundet) Fr. 2'240.00 festgelegt (Art. 105 Abs. 2 ZPO) werden (Grundentschädigung
für ein durchschnittliches Eheschutzverfah- ren Fr. 3'350.00 [vgl. anstelle vieler den
Entscheid der 5. Zivilkammer des Obergerichts ZSU.2024.12 vom 26. März 2024 E. 9; § 3
Abs. 1 lit. b und Abs. 2 AnwT]; Verhandlungsabzug 20 % [§ 6 Abs. 1 und 2 AnwT];
Rechts- mittelabzug 25 % [§ 8 AnwT]; Auslagenpauschale 3 % [§ 13 AnwT]; 8.1 %
Mehrwertsteuern). Das Obergericht erkennt: 1. Die Berufung des Beklagten wird
abgewiesen. 2. Die obergerichtliche Spruchgebühr von Fr. 2'000.00 wird dem Beklagten